N á v r h 

rozpočtu kapitoly

Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky

 na roky 2011 až 2013
Predkladaný rozpis príjmov a výdavkov kapitoly Ministerstva životného prostredia SR rozpracováva ukazovatele návrhu štátneho rozpočtu na roky 2011 až 2013 oznámené listom Ministerstva financií SR č. MF/021043/2010-431 z 30. 7. 2010 a zmenami v Rozpočtovom informačnom systéme v module ZORO+.

Rozpis je vypracovaný v súlade s Príručkou na zostavenie návrhu rozpočtu verejnej správy v plnej programovej štruktúre a ako na strane príjmov, tak i na strane výdavkov sú v ňom zapracované prostriedky z rozpočtu Európskej únie určené na finančné zabezpečenie projektov v rámci spoločných programov Európskeho únie a Slovenskej republiky.

Prílohou je i návrh rozpočtu Environmentálneho fondu na roky 2011 – 2013.

Návrh vybraných ukazovateľov za oblasť ŽP na rok 2011:

v €

	PRÍJMY SPOLU
	
	670 466 093

	Záväzný ukazovateľ
	
	286 845

	Prostriedky z rozpočtu EÚ
	
	670 179 248

	
	
	

	VÝDAVKY SPOLU
	
	831 414 661

	z toho: 
	
	

	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (zdroj 111)
	
	13 779 606

	Kapitálové výdavky (zdroj 111)
	
	10 769 640

	Prostriedky z rozpočtu EÚ spolu

	
	670 179 248

	Prostriedky na spolufinancovanie spolu
	
	98 311 539


MŽP SR je zriaďovateľom deviatich rozpočtových organizácií, ôsmich príspevkových organizácií, zakladateľom troch štátnych podnikov a správcom Environmentálneho fondu. 

MŽP SR ako ústredný orgán štátnej správy pre tvorbu a ochranu životného prostredia zabezpečuje úlohy v oblasti ochrany prírody a krajiny, vodného hospodárstva, ochrany pred povodňami, ochrany kvality a množstva vôd a ich racionálneho využívania a rybárstva (s výnimkou akvakultúry a morského rybolovu), ochrany ovzdušia, ozónovej vrstvy a klimatického systému Zeme, ekologických aspektov územného plánovania, odpadového hospodárstva, posudzovania vplyvov na životné prostredie, zabezpečovania jednotného informačného systému o životnom prostredí a plošného monitoringu, geologického výskumu a prieskumu, ochrany a regulácie obchodu s ohrozenými druhmi voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín, geneticky modifikovaných organizmov.

Materiál obsahuje:


Príjmy a výdavky  rozpočtových organizácii (RO):

· ústredného orgánu v oblasti ŽP,

· Slovenskej inšpekcie životného prostredia (SIŽP),

· krajských úradov životného prostredia (KÚŽP).

Transfery príspevkovým organizáciám (PO):

· Slovenskému hydrometeorologickému ústavu (SHMÚ),

· Výskumnému ústavu vodného hospodárstva (VÚVH),

· Slovenskej agentúre životného prostredia (SAŽP),

· Štátnemu geologickému ústavu Dionýza Štúra (ŠGÚDŠ),

· Zoologickej záhrade Bojnice (ZOO),

· Slovenskému banskému múzeu (SBM),

· Slovenskému múzeu ochrany prírody a jaskyniarstva (SMOPaJ),

· Štátnej ochrane prírody SR (ŠOP SR),

Ostatné transfery:

· medzinárodným organizáciám,
· vodárenským akciovým spoločnostiam,
· obciam na prenesený výkon štátnej správy.

1. Príjmy 

Príjmy na rok 2011 sú Ministerstvom financií SR navrhnuté v sume 670 466 093 €, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ 670 179 248 € a príjmy ŠR (záväzný ukazovateľ) v sume 286 845 €.

Polovicu príjmov štátneho rozpočtu tvoria iné nedaňové príjmy v sume 146 586 €. Ďalšou významnou príjmovou kategóriou sú administratívne poplatky a iné poplatky a platby v sume 98 162 €. 

Príjmy ústredného orgánu v sume 197 160 € sú rozpočtované ako poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb a iné nedaňové príjmy. V porovnaní s rokom 2010 sú nižšie o 49 289 €. Príjmy SIŽP sú rozpočtované vo výške 40 000 €, príjmy krajských úradov životného prostredia v objeme 49 685 €. 

2. Výdavky 


Výdavky na rok 2011 sú navrhnuté v sume 831 414 661 €, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2010 nárast o 501 813 731 € (+ 152 %). 

Prostriedky z rozpočtu EÚ na financovanie projektov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu sú rozpočtované v sume 670 179 248 €. Prostriedky štátneho rozpočtu na ich spolufinancovanie sú zapracované v sume 98 311 539 €. Oproti schválenému rozpočtu na rok 2010 zaznamenali výdavky EÚ nárast o 434 186 293 € (+ 184 %), výdavky na spolufinancovanie zo ŠR boli zvýšené o 61 710 542 € (+ 169 %). 


Výdavky určené na prevádzku ministerstva a organizácií v jeho pôsobnosti a na plnenie úloh rezortu (zdroj 111) sú vyššie v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2010 o 5 916 896 € (+ 10,4 %), čo je spôsobené čiastočným zohľadnením priority „Zabezpečenie odvádzania a čistenia odpadových vôd v Slovenskej republike v zmysle záväzkov SR voči EÚ (pre smernicu Rady  91/271/EHS)“ v sume 10 000 000 €. Bez tohto jednorázového výdavku prostriedky štátneho rozpočtu klesajú oproti roku 2010 o 7,2 %. 
Z dôvodu ďalšieho zníženia transferov príspevkovým organizáciám (- 9 %) bude potrebné v tejto oblasti pravdepodobne pristúpiť k radikálnym zmenám (k reorganizácií).

Vzhľadom na nedostatok finančných prostriedkov v roku 2011 transfery (dotácie) pre občianske združenia a neziskové organizácie nebudú poskytnuté (tzn. nebudú financované tzv. malé Zelené projekty, prípadne žiadne iné dotácie). 
Výdavky na protipovodňové opatrenia na vodných tokoch v správe Slovenského vodohospodárskeho podniku, š. p. Banská Štiavnica, ako aj na udržiavanie splavnosti vodných ciest a vytyčovanie plavebnej dráhy absentujú úplne (rozpočtové prostriedky kapitoly na zdroji 111). 

Bežné výdavky

Bežné výdavky sú rozpočtované v sume 55 659 374 € (zdroj 11), z toho rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) 52 154 234 €. 


Pre SIŽP sú určené bežné výdavky v objeme 4 073 271 € a pre krajské úrady životného prostredia 12 204 636 € (obe zdroj 111).

Na bežných transferoch navrhnutých v sume 22 106 847 € (zdroj 111) sa najväčšou mierou (86,7  %-ami) podieľa príspevok na prevádzku a činnosť ôsmich príspevkových organizácií rezortu v objeme 19 157 526 €. Na odstupné sú vyčlenené prostriedky v sume 80 000 €, na odchodné 55 000 € a na nemocenské dávky 38 750 €. 

· Výdavky kategórie 610 - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočet výdavkov na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania je pre rozpočtové organizácie navrhnutý v sume 13 779 606 €, a je v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2010 nižší o 1 380 966 €. V návrhu rozpočtu je zapracované 10 %-né zníženie osobných výdavkov rozpočtových a príspevkových organizácií. Zníženie mzdových výdavkov sa premietlo aj do zníženia počtu zamestnancov rozpočtových organizácií na 1 618 (z toho aparát ústredného orgánu 487 zamestnancov). 

Na ústrednom orgáne sú navrhnuté výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 4 218 258 €, pre SIŽP v sume 2 178 800 € a pre KÚŽP v sume 7 382 548 €. 

· Výdavky kategórie 620 – poistné, príspevok do poisťovní 

Z celkových výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní 4 815 972 € je pre ústredný orgán určených 1 498 207 €, pre SIŽP 761 491 € a pre KÚŽP 2 556 274 €.

· Výdavky kategórie 630 – tovary a služby a kategórie 640 – bežné transfery

Výdavky na prevádzku ministerstva a podriadených organizácií (napr. energie, materiál, služby, odchodné, odstupné, členské príspevky, atď.) sú rozpočtované v objeme 33 558 655 €. 

Výdavky na prevádzku samotného ústredného orgánu (len materský podprogram 07601) sú navrhnuté v sume 6 339 564 €, na prevádzku KÚŽP 2 334 272 € a SIŽP 1 132 980 €.

Ústredný orgán – oblasť ŽP

Podprogram 07601 (vybrané výdavky)

Na potrebu dofinancovania DPH pri dodávkach služieb financovaných z predvstupových fondov, kde konečným prijímateľom pomoci je ministerstvo, je vyčlenená čiastka 133 000 € (dofinancovanie DPH k projektu Odborná pomoc slovenským vodárenským spoločnostiam – pomoc pri príprave vodárenských spoločností na programové obdobie 2007 – 2013).

V rámci rozpočtu na rok 2011 sú na ústrednom orgáne vyčlenené aj finančné prostriedky v sume 526 000 € na aplikačnú podporu a licencie EIS SAP na rok 2011. 

V rozpočte má MŽP SR zapracované výdavky pre obce v sume 618 571 € na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy v oblasti ochrany prírody, ovzdušia, ochrany vôd a protipovodňovej ochrany. Tento objem je na úrovni schváleného rozpočtu na rok 2010. Uvedené výdavky sú prostredníctvom krajských úradov životného prostredia prideľované obciam na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa počtu obyvateľov v súlade s výnosom Ministerstva životného prostredia SR č. 3/2008 z 3. apríla 2008 o poskytovaní dotácií obciam na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy starostlivosti o životné prostredie.

Prvok 0750101

Na spolufinancovanie projektov Operačného programu Juhovýchodná Európa je vyčlenených 75 000 €. Ide o prostriedky pre Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., Banská Štiavnica na spolufinancovanie dvoch pokračujúcich projektov vo výške 15 % z rozpočtu projektov, a to:

1. Network of Danube Waterway Administrators (NEWADA) s rozpočtom 394 500 €, z toho spolufinancovanie z rozpočtu kapitoly MŽP SR predstavuje čiastku 59 175 € (doteraz uhradených 2 716,52 €),

2. Stakeholder Oriented Flood Risk Assessment for the Danube Floodplains (DANUBE FLOODRISK) s rozpočtom 1 247 500 €, z toho spolufinancovanie z rozpočtu kapitoly MŽP SR predstavuje čiastku 187 125 € (doteraz uhradených 841,86 €).

Prvok 0750501

Prostriedky v sume 830 000 € sú určené na finančný príspevok podľa § 60, na náhrady za obmedzenie bežného obhospodarovania (majetková ujma) podľa § 61 a na náhrady škôd spôsobených chránenými druhmi živočíchov podľa § 97 až § 102 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. Rozpočtovaný objem je na úrovni roku 2010.

Na stráž prírody, likvidáciu inváznych druhov a refundáciu nákladov na DNA testy, t. j. obligatórne výdavky vyplývajúce zo zákonov na úseku ochrany prírody a krajiny, bolo vyčlenených 100 000 €, čo je v porovnaní s rokom 2010 o 19 % menej. Objem bol stanovený na základe vývoja čerpania v roku 2010. 

Prvok 0750401

Pre sekciu geológie a prírodných zdrojov boli vyčlenené prostriedky v sume 145 905 €, a to na 3 pokračujúce zmluvy o geologických prácach. Výdavky boli v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2010 krátené o 58 %. Ostatné požiadavky (napr. inžiniersko-geologický prieskum, monitoring, sanácia havarijných zosuvov, sanácia environmentálnych záťaží atď.) nie sú vzhľadom na nedostatok prostriedkov v rozpočte zapracované vôbec.

Podprogram 06H06

Na hospodársku mobilizáciu sú určené prostriedky v sume 192 609 €, čo predstavuje nárast o 12 %. Ide o výdavky pridelené útvaru krízového riadenia, ktoré sú určené na náhradu nákladov hospodárskej mobilizácie a intervenčných zásob, školenia, porady a vývoj aplikačného programového vybavenie JISHM EPSIS v oblasti zapracovania modulu zásobovania vodou. Nárast výdavkov oproti roku 2010 súvisí práve s vývojom JISHM EPSIS. 

Podprogram 07606

Na činnosť splnomocnenca vlády SR pre výstavbu a prevádzku SVD Gabčíkovo - Nagymaros sú navrhnuté finančné prostriedky v objeme 568 543 €, ktoré boli zvýšené o 14 % z dôvodu dofinancovania úlohy strategického environmentálneho vyhodnotenia využitia Dunaja v úseku Sap – Budapešť (SEA) – na rok 2011 ide o sumu 132 500 €. Zvyšná časť prostriedkov je určená na zabezpečenie monitoringu vplyvu prevádzky VD Gabčíkovo na prírodné prostredie priľahlého územia, na vyhodnotenie monitoringom získaných údajov v národnej ročnej správe a spoločnej slovensko–maďarskej výročnej správe, na rokovania delegácií vlád SR a Maďarskej republiky o realizácii Rozsudku Medzinárodného súdneho dvora v Haagu a na činnosť splnomocnenca vlády SR. 

Podprogram 07605

Na telekomunikačné služby pre krajské úrady životného prostredia, ktoré sú hradené z rozpočtu ústredného orgánu, sú navrhnuté finančné prostriedky v čiastke 1 495 400 €, čo je oproti schválenému rozpočtu na rok 2010 viac o 7 %. 

Úhrada členských príspevkov do medzinárodných organizácií (podprogramy 07601, 05T02, 09709)

Na úhradu členských príspevkov do medzinárodných organizácií (649) je vyčlenených 1 325 000 € (+ 12,5 % oproti schválenému rozpočtu na rok 2010 z dôvodu zvýšenia členských príspevkov), a to v nasledovnej štruktúre:

· podprogram 05T02 – Oficiálna rozvojová pomoc - MŽP SR – je vyčlenených 185 000  € (+ 62 %), 

· podprogram 09709 – Príspevky SR do medzinárodných organizácií – je vyčlenených 940 000 € (+ 26 %),

· podprogram 07601 – Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácie programov – je vyčlenených 200 000 € (- 37 %). 

Podprogram 0750509 LIFE+ 

Podprogram 076030C Technická pomoc pre cieľ Európska teritoriálna spolupráca (OP Stredná Európa a OP Juhovýchodná Európa

Na spolufinancovanie projektov LIFE+ sú na ústrednom orgáne určené prostriedky v sume 3 437 000 €, na spolufinancovanie projektov Európskej teritoriálnej spolupráce prostriedky v sume 68 140 €.

Kapitálové výdavky 

Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 775 755 287 € (zdroj 11), z toho rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) 10 769 640 €. Všetky kapitálové výdavky na zdroji 111 sú rozpočtované len na ústrednom orgáne. Určené sú na nákup licencií, softvéru, nákup strojov, prístrojov a zariadení, rekonštrukciu a modernizáciu komunikačnej infraštruktúry. 
Rozpočtovým a príspevkovým organizáciám neboli pridelené žiadne kapitálové výdavky, v prípade nevyhnutnej potreby budú riešené realokáciou výdavkov z ústredného orgánu. 

Nízky objem kapitálových výdavkov neumožní zavedenie nových informačných technológií (napr. INSPIRE, e-Government, technologická inovácia LAN sietí rezortu), akékoľvek rekonštrukcie v súvislosti so starostlivosťou o majetok štátu, ako aj obnovu zastaraného a z hľadiska bezpečnosti nevyhovujúceho vozového parku (najmä v podriadených organizáciách). 


V nadväznosti na rokovania v súvislosti s prípravou návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2011 až 2013 boli kapitole MŽP SR zvýšené výdavky na prioritu „Zabezpečenie odvádzania a čistenia odpadových vôd v Slovenskej republike v zmysle záväzkov SR voči EÚ (pre smernicu Rady  91/271/EHS)“ v sume 10 000 000 €. Tieto prostriedky sú určené pre vodárenské akciové spoločnosti a sú rozpočtované na prvku 075011E.

Na nové, ani pokračujúce investičné akcie vo vodnom hospodárstve zamerané na protipovodňovú ochranu nie sú v rozpočte vyčlenené žiadne zdroje. 
Výdavky príspevkových a rozpočtových organizácií

Výdavky rozpočtových organizácií (8 krajských úradov životného prostredia a Slovenskej inšpekcie životného prostredia) a príspevkových organizácií (Slovenskej agentúry životného prostredia, Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra, Slovenského hydrometeorologického ústavu, Výskumného ústavu vodného hospodárstva, Slovenského banského múzea, Slovenského múzea ochrany prírody a jaskyniarstva, Zoologickej záhrady Bojnice, Štátnej ochrany prírody SR), sú v nižšie uvedených tabuľkách.
Celkové výdavky krajských úradov životného prostredia sú v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2010 nižšie o 8 %, výdavky Slovenskej inšpekcie životného prostredia klesli o 10 %. 
Celkové výdavky príspevkových organizácií boli v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2010 znížené o 9 %. 

Návrh rozpočtu príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií na roky 2011 - 2013

v €
	2011
	610
	620
	630 + 640
	600
	700
	600+700
	Príjmy

	KÚŽP BA
	995 310
	347 861
	319 201
	1 662 372
	0
	1 662 372
	3 800

	KÚŽP TT
	648 250
	226 563
	207 103
	1 081 916
	0
	1 081 916
	1 100

	KÚŽP TN
	884 450
	309 115
	278 400
	1 471 965
	0
	1 471 965
	2 500

	KÚŽP NR
	788 000
	275 406
	249 718
	1 313 124
	0
	1 313 124
	22 000

	KÚŽP ZA
	879 760
	307 476
	278 400
	1 483 636
	0
	1 483 636
	5 100

	KÚŽP BB
	1 088 830
	380 546
	351 955
	1 821 331
	0
	1 821 331
	4 000

	KÚŽP PR
	1 082 890
	378 470
	346 723
	1 808 083
	0
	1 808 083
	6 085

	KÚŽP KE
	946 600
	330 837
	302 772
	1 580 209
	0
	1 580 209
	5 100

	KÚŽP  spolu
	7 314 090
	2 556 274
	2 334 272
	12 204 636
	0
	12 204 636
	49 685

	SIŽP
	2 178 800
	761 491
	1 132 980
	4 073 271
	0
	4 073 271
	40 000

	RO spolu
	9 492 890
	3 317 765
	3 467 252
	16 277 907
	0
	16 277 907
	89 685

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	2012
	610
	620
	630 + 640
	600
	700
	600+700
	Príjmy

	KÚŽP BA
	995 310
	347 861
	319 201
	1 662 372
	0
	1 662 372
	3 800

	KÚŽP TT
	648 250
	226 563
	207 103
	1 081 916
	0
	1 081 916
	1 100

	KÚŽP TN
	884 450
	309 115
	278 400
	1 471 965
	0
	1 471 965
	2 500

	KÚŽP NR
	788 000
	275 406
	249 718
	1 313 124
	0
	1 313 124
	22 000

	KÚŽP ZA
	879 760
	307 476
	278 400
	1 483 636
	0
	1 483 636
	5 100


	KÚŽP BB
	1 088 830
	380 546
	351 955
	1 821 331
	0
	1 821 331
	4 000

	KÚŽP PR
	1 082 890
	378 470
	346 723
	1 808 083
	0
	1 808 083
	6 085

	KÚŽP KE
	946 600
	330 837
	302 772
	1 580 209
	0
	1 580 209
	5 100

	KÚŽP  spolu
	7 314 090
	2 556 274
	2 334 272
	12 204 636
	0
	12 204 636
	49 685

	SIŽP
	2 178 800
	761 491
	1 132 980
	4 073 271
	0
	4 073 271
	40 000

	RO spolu
	9 492 890
	3 317 765
	3 467 252
	16 277 907
	0
	16 277 907
	89 685

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	2013
	610
	620
	630 + 640
	600
	700
	600+700
	Príjmy

	KÚŽP BA
	995 310
	347 861
	319 201
	1 662 372
	0
	1 662 372
	3 800

	KÚŽP TT
	648 250
	226 563
	207 103
	1 081 916
	0
	1 081 916
	1 100

	KÚŽP TN
	884 450
	309 115
	278 400
	1 471 965
	0
	1 471 965
	2 500

	KÚŽP NR
	788 000
	275 406
	249 718
	1 313 124
	0
	1 313 124
	22 000

	KÚŽP ZA
	879 760
	307 476
	278 400
	1 483 636
	0
	1 483 636
	5 100

	KÚŽP BB
	1 088 830
	380 546
	351 955
	1 821 331
	0
	1 821 331
	4 000

	KÚŽP PR
	1 082 890
	378 470
	346 723
	1 808 083
	0
	1 808 083
	6 085

	KÚŽP KE
	946 600
	330 837
	302 772
	1 580 209
	0
	1 580 209
	5 100

	KÚŽP  spolu
	7 314 090
	2 556 274
	2 334 272
	12 204 636
	0
	12 204 636
	49 685

	SIŽP
	2 178 800
	761 491
	1 132 980
	4 073 271
	0
	4 073 271
	40 000

	RO spolu
	9 492 890
	3 317 765
	3 467 252
	16 277 907
	0
	16 277 907
	89 685


	Transfery príspevkovým organizáciám na roky 2011 - 2013

	

	Organizácia
	Návrh 2011
	Návrh 2012
	Návrh 2013

	
	600
	700
	spolu
	600
	700
	spolu
	600
	700
	spolu

	Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva
	431 708
	0
	431 708
	431 708
	0
	431 708
	431 708
	0
	431 708

	Slovenské banské múzeum
	372 328
	0
	372 328
	372 328
	0
	372 328
	372 328
	0
	372 328

	Zoologická záhrada Bojnice
	646 600
	0
	646 600
	646 600
	0
	646 600
	646 600
	0
	646 600

	Štátna ochrana prírody
	3 282 973
	0
	3 282 973
	3 282 973
	0
	3 282 973
	3 282 973
	0
	3 282 973

	Slovenská agentúra životného prostredia
	3 037 370
	0
	3 037 370
	3 037 370
	0
	3 037 370
	3 037 370
	0
	3 037 370

	Slovenský hydrometeorologický ústav
	6 710 719
	0
	6 710 719
	6 710 719
	0
	6 710 719
	6 710 719
	0
	6 710 719

	Štátny geologický ústav Dionýza Štúra
	2 678 966
	0
	2 678 966
	2 678 966
	0
	2 678 966
	2 678 966
	0
	2 678 966

	Výskumný ústav vodného hospodárstva
	1 996 862
	0
	1 996 862
	1 996 862
	0
	1 996 862
	1 996 862
	0
	1 996 862

	Spolu                      príspevkové organizácie
	19 157 526
	0
	19 157 526
	19 157 526
	0
	19 157 526
	19 157 526
	0
	19 157 526


3. Výdavky podľa funkčnej klasifikácie 


Z hľadiska funkčnej klasifikácie smeruje najväčší objem výdavkov – 92,7 % do oddielu 05. - Ochrana životného prostredia. 


V oddiele 01. - Všeobecné verejné služby sú rozpočtované výdavky v sume 1 325 000 € na úhradu členských príspevkov medzinárodným organizáciám. 

V oddiele 02. - Obrana má MŽP SR rozpočtované výdavky v sume 192 609 € na plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie.


V oddiele 04. - Ekonomická oblasť z výdavkov v  objeme 58 688 977 € je čiastka 58 045 434 € určená na realizáciu protipovodňových opatrení z prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu na spolufinancovanie projektov 2. programového obdobia. Prostriedky v čiastke 568 543 € sú rozpočtované na plnenie úloh súvisiacich s činnosťou útvaru splnomocnenca vlády SR pre Sústavu vodných diel Gabčíkovo – Nagymaros. Na spolufinancovanie projektov Operačného programu Juhovýchodná Európa je vyčlenených 75 000 €. Ide o prostriedky pre Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., Banská Štiavnica na spolufinancovanie dvoch pokračujúcich projektov.


V oddiele 05. - Ochrana životného prostredia vo výdavkoch v  objeme           770 404 039  € sú rozpočtované výdavky pre oblasť nakladania s odpadmi (05.1.) v sume 193 059 492 € na finančné zabezpečenie projektov OPŽP.  

Výdavky súvisiace s nakladaním s odpadovými vodami (05.2.) – výstavba ČOV a kanalizácií sú rozpočtované v sume 365 686 950 €, z toho 355 686 950 € na projekty financované zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci 2. programového obdobia a 10 000 000 € na prioritu „Zabezpečenie odvádzania a čistenia odpadových vôd v Slovenskej republike v zmysle záväzkov SR voči EÚ (pre smernicu Rady  91/271/EHS)“.

V skupine 05.3. Znižovanie znečisťovania v objeme 122 224 112 € sú rozpočtované výdavky pre SIŽP (4 073 271 €) a transfery príspevkovým organizáciám v sume 6 828 197 €. Na projekty 2. programového obdobia v oblasti ochrany ovzdušia sú rozpočtované prostriedky EÚ a ŠR v sume 111 322 644 €.

V skupine 05.4. Ochrana prírody a krajiny v sume 40 197 906 € sú zapracované príspevky na činnosť ŠOP SR a ZOO Bojnice (3 929 573 €). Na majetkovú ujmu a úhradu škôd spôsobených chránenými živočíchmi sú rozpočtované výdavky v sume 830 000 € a na stráž ochrany prírody, odstraňovanie inváznych druhov a testy DNA 100 000 €.

Na projekty OPŽP sú rozpočtované prostriedky EÚ a na spolufinancovanie zo ŠR v sume 31 901 333 €. Na projekty LIFE+ je určených 3 437 000 €. 


V skupine 05.5. Výskum a vývoj v oblasti ochrany životného prostredia sú rozpočtované výdavky v sume 597 364 € pre ŠGÚDŠ. 

V skupine 05.6. Ochrana životného prostredia inde neklasifikovaná sú v rámci objemu 48 638 215 € rozpočtované výdavky na prevádzku a činnosť ministerstva 12 004 413 € (05601). Z tejto sumy je 769 640 € určených na kapitálové výdavky - všetky sú na ústrednom orgáne, na geologické úlohy 145 905 € a na na aplikačnú podporu a licencie EIS SAP na rok 2011 je vyčlenených 526 000 €. 

V rámci rozpočtu na rok 2011 sú na ústrednom orgáne vyčlenené aj finančné prostriedky v sume na potrebu dofinancovania DPH je vyčlenená čiastka 133 000 €. V rozpočte má MŽP SR zapracované výdavky pre obce v sume 618 571 € na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na obce.

Výdavky na prevádzku a činnosť úradov ŽP sú navrhnuté v sume 13 700 036 €, z toho 1 495 400 € na úhradu výdavkov za poskytované telekomunikačné služby je rozpočtovaných na ústrednom orgáne. Pre SAŽP, VÚVH, ŠGÚDŠ a SHMÚ sú určené transfery v sume 7 144 261 €.

Na technickú pomoc na projekty OPŽP sú rozpočtované prostriedky EÚ a na spolufinancovanie zo ŠR v sume 14 969 794 €. Na technickú pomoc na projekty OP Stredná Európa a OP Juhovýchodná Európa je určených 68 140 €. 


V rámci oddielu 08. - Múzeá a galérie sú rozpočtované transfery na činnosť SBM (372 328 €) a SMOPaJ (431 708 €), t. j v celkovej sume 804 036 €.

4. Výdavky z hľadiska programovej štruktúry

Rozpočet výdavkov na rezortné programy  kapitoly MŽP SR (v €):

	Program 075 – Starostlivosť o životné prostredie
	780 723 914

	Podprogramy:
	

	01 Ochrana a racionálne využívanie vôd
	428 608 534

	02 Ochrana ovzdušia
	115 229 075

	03 Odpadové hospodárstvo a environmentálne rizikové faktory
	193 059 492

	04 Geologický výskum a prieskum
	3 197 199

	05 Ochrana prírody a krajiny
	40 629 614

	
	

	Program 076 – Tvorba a implementácia politík
	49 373 138

	Podprogramy:
	

	01 Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, 

     koordinácia programov

	12 955 984

	02 Inšpekčná činnosť
	4 073 271

	03 Technická pomoc, posilnenie inštitucionálnych kapacít
	15 037 934

	04 Integrovaná starostlivosť o životné prostredie
	3 037 370

	05 Úrady životného prostredia
	13 700 036

	06 Plnenie medzinárodných zmlúv v súvislosti s výstavbou Sústavy                             

     vodných diel Gabčíkovo - Nagymaros
	568 543



MŽP SR má rozpočtované výdavky na troch medzirezortných programoch:

Podprogramom 05T02 Oficiálna rozvojová pomoc (185 000 €) a 09709 Príspevky SR do MO (940 000 €) je MŽP SR napojené na programy, ktorých gestorom je Ministerstvo zahraničných vecí SR, podprogramom 06H06 Hospodárska mobilizácia (192 609 €) na program Ministerstva hospodárstva SR. 

Na celkových výdavkoch kapitoly MŽP SR sa podieľa program Starostlivosť o životné prostredie 94 %-ami.


V kapitole Všeobecná pokladničná správa má MŽP SR na rok 2011 rozpočtované výdavky v sume 3 706 898 €, a to na financovanie projektov LIFE+, Európskej teritoriálnej spolupráce, Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu (projekty LIFE+ a ETC len prostriedky EÚ). 

Záver

Návrh rozpočtu za oblasť ŽP na rok 2011 je rizikový. Nezabezpečuje viaceré obligatórne výdavky rezortu v požadovanom rozsahu a nezohľadňuje ani potreby vyplývajúce z nových a pripravovaných legislatívnych úprav. 

V návrhu rozpočtu nie sú zahrnuté napríklad tieto obligatórne výdavky:

1. protipovodňové opatrenia (SVP, š. p. Banská Štiavnica) – opravy a údržba 24 975 000 € , investičná výstavba 88 126 000 € a spracovanie máp povodňového rizika a máp povodňového ohrozenia 26 000 000 €,

2. zabezpečenie odvádzania a čistenia odpadových vôd v SR v zmysle záväzkov SR voči EÚ (Smernica Rady 91/271/EHS) – 1 329 495 000 € (riešené v rámci priorít len čiastočne),

3. zabezpečenie procesu implementácie Rámcovej smernice o vode (monitorovanie stavu vôd, vodné plánovanie) – 16 885 776 €, 

4. udržiavanie splavnosti vodných ciest a vytyčovanie plavebnej dráhy (SVP, š. p. Banská Štiavnica) – 3 736 000 €,

5. monitoring ČMS Biota (ŠOP SR) – 1 200 000 €,

6. monitoring a hodnotenie kvality ovzdušia (SHMÚ) – 2 388 820 €,

7. príprava stavieb v investorstve Vodohospodárskej výstavby, š. p. Bratislava (VD Slatinka, VN Tichý Potok, VN Hronček, VN Garajky) – 934 000 €,

8. výdavky vyplývajúce z právnych predpisov v pôsobnosti sekcie geológie a prírodných zdrojov (napr. inžiniersko-geologický prieskum, monitoring a sanácia havarijných zosuvov, inventarizácia uzavretých a opustených úložísk ťažobných odpadov) – 11 200 000 €,

9. výdavky na zabezpečenie úloh vyplývajúcich z medzinárodných záväzkov SR a právnych predpisov EÚ v oblasti emisií skleníkových plynov (SHMÚ) – cca 165 000 €,

10. výdavky na strategické posudzovanie dokumentov podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na ŽP – 196 350 €, 

11. výdavky vyplývajúce z právnych predpisov v oblasti manažmentu environmentálnych rizík (vybudovanie a vedenie Národného registra znečisťovania, vybudovanie Registra noriem kvality ŽP, prevádzkovanie a spravovanie informačného systému IPKZ) – 1 637 000 €,

12. výdavky na informačné technológie (napr. ORACLE, modernizácia IKT a serverovne, atď.) – 4 530 000 €.

Pozn.: výdavky č. 1 až 6 navrhujeme ako prioritné.

5. Prioritné projekty MŽP SR na roky 2011 – 2013
Plnenie programu protipovodňovej ochrany a neregulované platby

Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik bol založený zakladacou listinou č. 3555/1996 – 100 zo dňa 19.12.1996 v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 111/1990 Zb. o štátnom podniku v platnom znení ako štátny podnik na uspokojovanie verejnoprospešných záujmov, ktorý má celoslovenskú pôsobnosť a ktorého základným poslaním je vykonávanie verejnoprospešných činností a  zabezpečenie správy vodohospodársky významných a ďalších vodných tokov a vodných stavieb na nich vybudovaných a tiež správu jednotlivých povodí. Hlavnou činnosťou podniku je starostlivosť o štátom zverený majetok. Prijatím zákona o vodách č. 364/2004 Z. z., nariadenia vlády SR č. 755/2004 Z. z., ktorým sa ustanovuje výška neregulovaných platieb, výška poplatkov a podrobnosti súvisiace so spoplatnením užívania vôd sa vytvorili všetky legislatívne a základné podmienky pre spoplatnenie všetkých poskytovaných vodohospodárskych služieb. Kým v oblasti regulovaných vodohospodárskych služieb (odbery povrchovej vody, odbery energetickej vody, využívanie hydroenergetického potenciálu) sa nastolil určitý režim pre uzatváranie dodávateľsko-odberateľských vzťahov, podstatne zložitejšia situácia je v oblasti úhrad za práce vo verejnom záujme z prostriedkov štátneho rozpočtu.

V súlade s § 1 nariadenia vlády SR č. 755/2004 Z. z. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p. Žilina uplatňuje nárok na úhradu ekonomicky oprávnených nákladov za služby podľa § 1 ods. l citovaného nariadenia formou dotácie zo štátneho rozpočtu. 
                                                                                                                                             v  €

	
	2011
	2012
	2013

	Plnenie programu protipovodňovej ochrany 
	Bežné výdavky
	24 975 000
	12 000 000
	12 000 000

	
	Kapitálové výdavky
	88 126 000
	48 000 000
	48 000 000

	Neregulované platby – udržiavanie splavnosti vodných ciest a vytyčovanie plavebnej dráhy 
	Bežné výdavky
	3 736 000
	3 736 000
	3 736 000


Bežné výdavky - práce vykonávané v rámci opráv a údržby na existujúcich vodohospodárskych stavbách a objektoch určených  na ochranu pred povodňami  v zmysle § 4 zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami - predpokladané náklady na rok 2011  24 975 000 €.

Kapitálové výdavky - dofinancovanie stavieb investičnej výstavby realizovaných v tomto roku  je vzhľadom na súčasný stav financovania stavieb zo štátneho rozpočtu nerelevantné. Novozačínané stavby, ktorých stav pripravenosti umožňuje ich začatie už v roku 2011 s predpokladaným financovaním zo zdrojov štátneho rozpočtu predstavuje celkový objem  88 126 tis. €. Realizáciou navrhovaných technických opatrení, ktoré vychádzajú z Programu protipovodňovej ochrany do roku 2010 a zároveň súvisia, resp. boli potvrdené poslednými povodňami, čím bola prehodnotená ich opodstatnenosť, je pripravený základ opatrení pre splnenie Koncepcie ochrany pred povodňami pre nasledujúce roky. 

Spracovanie máp povodňového rizika a máp povodňového ohrozenia v zmysle príslušnej smernice EÚ – transpozícia a implementácia smernice Európskeho parlamentu a Rady č. 2007/60/ES zo dňa 23.októbra 2007, o hodnotení a manažmente povodňových rizík, ktorá nadobudla účinnosť 26.novembra 2007.

                                                                                                                           v  €

	
	2011
	2012
	2013

	mapy povodňového rizika a mapy povodňového ohrozenia 
	26 000 000
	10 000 000
	10 000 000



Spracovanie plánov manažmentu povodňového rizika v súlade so znením Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2007/60/ES a zákonom č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami s termínom úplného dokončenia plánov, v súlade ods. 5 článku 7 smernice, do 22. 12. 2015 a spracovaním podkladových máp povodňového ohrozenia a máp povodňového rizika v termíne do 22.12.2013, a to v zmysle ods. 8 článku 6 smernice. Predpokladaný investičný náklad nevyhnutný pre vypracovanie plánov manažmentu povodňového rizika na podklade prieskumu o tokoch v intravilánoch obcí predstavuje cca 26 000 000 €. Realizácia predmetnej úlohy podľa v súčasnosti platnej výzvy na predkladanie projektov je založená na predpokladanom financovaní z prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu. V závislosti od konečného rozhodnutia o spôsobe financovania predmetnej úlohy definovanej národnou legislatívou a acquis communautaire je nutné krytie rozdielu medzi predpokladanými nákladmi a alokáciou predmetnej výzvy spolu s národným spolufinancovaním, resp. v celom rozsahu z vlastných zdrojov štátu. 
Zabezpečenie odvádzania a čistenia odpadových vôd v Slovenskej republike v zmysle záväzkov SR voči EÚ (pre smernicu Rady  91/271/EHS)

Na zabezpečenie záväzkov SR v oblasti odvádzania a čistenia odpadových vôd v súlade so smernicou Rady 91/271/EHS, vyplývajúcich zo Zmluvy o pristúpení SR k EÚ budú okrem prostriedkov z fondov EÚ a spolufinancovania zo ŠR a žiadateľov potrebné finančné prostriedky vyčlenené len zo ŠR  v nasledovných objemoch:

v €
	
	2011
	2012
	2013

	Odvádzanie a čistenie odpadových vôd
	1 329 495 000
	0
	0


Zdôvodnenie:
V Zmluve o pristúpení Slovenskej republiky k Európskej únii sú v rámci vynegociovaných prechodných období do roku 2015 stanovené etapy plnenia úloh v oblasti odkanalizovania a čistenia odpadových vôd, ktoré sú orientované na aglomerácie nad 2 000 ekvivalentných obyvateľov. 

V zmysle platnej legislatívy EÚ bola v júni 2010 uskutočnená aktualizácia dokumentu - Národný program Slovenskej republiky pre vykonávanie smernice Rady 91/271/EHS o čistení komunálnych odpadových vôd v znení smernice Komisie 98/15/ES a nariadenia Európskeho parlamentu a Rady 1882/2003/ES k termínu 31. 12. 2008.

Aktualizovaný národný program obsahuje aj odborný odhad finančných prostriedkov potrebných na plnenie záväzkov SR voči EÚ. Podľa tohto materiálu je predpokladaná potreba finančných prostriedkov na plnenie záväzkov z vyjednaných prechodných období nasledovná (v CÚ 2008):
· do roku 2010...........1 505 477 000 € 

· do roku 2015...........2 037 774 000 €
Z toho bolo v roku 2009 prestavaných v rámci Operačného programu ŽP 399 101 € (EÚ + ŠR) a z Environmentálneho fondu – 2 238 416 €, v roku 2010 je predpoklad prestavať  cca 15 000 000 € z OPŽP na roky 2007 – 2013 ( skutočné čerpanie za I. polrok 2010 je 5 652 468,37 €) a z Environmentálneho fondu - 2 262 455 €, to znamená, že potreba finančných prostriedkov pre rok 2011 a do roku 2015 je nasledovná:
do roku  2011 ...........1 485 577 000 €
do roku  2015 .......... 2 017 874 000 €

Pre výpočet potrebných finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu na roky 2011 až 2013 sa vychádzalo z nasledovných predpokladov:

· rovnomerné čerpanie prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ v rámci OPŽP v rokoch 2011 až 2015 

· spoluúčasť ŠR a obcí vo výške 15 %.

Z uvedeného vyšla potreba 1 485 577 000 € pre rok 2011. Po vyčlenení týchto prostriedkov, v roku 2012 a 2013 budú postačovať na splnenie záväzkov SR v tejto oblasti plánované prostriedky z Kohézneho fondu, ŠR a príspevku žiadateľa.

Z potrebnej čiastky na rok 2011 1 485 577 000 € je rámci rovnomerného čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ v rámci OP ŽP zabezpečená čiastka 156 082 000 €.

Výška chýbajúcich prostriedkov na rok 2011 teda je 1 329 495 000 €.

Vysvetlenie k čiastke chýbajúcich prostriedkov na plnenie záväzkov SR pre rok 2011 vo výške 1 329 495 000 €:

	
	Zabezpečené na 5 rokov (2011 – 2015) v €
	Zabezpečené na rok 2011 

v €


	1. Prostriedky EÚ – Kohézny fond 2007 – 2013 
	678 621 000


	135 724 000

	2. Spolufinancovanie (ŠR + vlastné zdroje) 15 %
	101 793 000
	20 358 000

	Pridelené prostriedky na rok 2011 (zabezpečené - fondy EÚ + ŠR)
	156 082 000

	Celková potreba na rok 2011 - splnenie záväzkov
	1 485 577 000

	Chýbajúce prostriedky na r. 2011 (potreba - zabezpečené)
	1 329 495 000


Pozn.: Prostriedky EÚ – KF na roky 2011 – 2015 – rozdelenie na 5 rokov 2011 – 2015 (celková alokovaná čiastka mínus čerpanie za rok 2009 a predpokladané čerpanie do konca roku 2010)

Pre úplnosť uvádzame, že

· vláda SR v materiáli „Návrh úpravy NSRR SR na roky 2007 – 2013 v nadväznosti na pripomienky EK a rokovania s EK“ schválenom dňa 2. 5. 2007 uznesením vlády č. 407 garantuje splnenie záväzkov vyplývajúcich z environmentálneho acquis prostredníctvom ich zohľadnenie pri tvorbe východísk ŠR, jeho návrhu a úpravách v období rokov 2007 – 2015,

· požadovanú čiastku je potrebné vyčleniť na zabezpečenie záväzkov zo Zmluvy o pristúpení SR k EÚ tak, aby bol splnený čiastkový záväzok týkajúci sa najmä aglomerácií nad 10 000 ekvivalentných obyvateľov. Bez tejto čiastky SR nemôže plniť uvedený záväzok.
Zabezpečenie procesu implementácie Rámcovej smernice o vode

v €

	Implementácia RSV
	2011
	2012
	2013

	Bežné výdavky
	15 197 199 
	11 387 223 
	11 470 500

	Kapitálové výdavky
	1 688 577
	1 265 247
	1 274 500



Prevažná časť Programu monitorovania stavu vôd na obdobie 2008 až 2010 (s výnimkou prevádzky siete pre monitorovanie dusičnanov v podzemných vodách a monitorovania pesticídov) bola financovaná z Operačného programu Životné prostredie. Počínajúc rokom 2011 je potrebné zabezpečiť monitorovanie stavu vôd z prostriedkov štátneho rozpočtu.

Rámcová smernica o vode vytvára rámec aj pre implementáciu ostatných smerníc a nariadení EÚ v problematike vôd, ktorých ciele, opatrenia a environmentálne normy, uplatňované pre vody v EÚ, sa prekrývajú s cieľmi RSV. Na základe uvedeného vyplýva pre SR v sektore voda povinnosť okrem RSV implementovať aj ďalších 24 smerníc a nariadení EÚ a podávať správy EK o ich implementácii.

V súlade so Smernicou 2000/60/ES Európskeho parlamentu a Rady z 23. októbra 2000 ustanovujúcou rámec pôsobnosti spoločenstva v oblasti vodnej politiky (Rámcovej smernice o vode - RSV) a nadväzným dokumentom EÚ „Spoločná stratégia pri implementácii RSV“ bola uznesením vlády SR č. 46 z 21. 1. 2004 schválená Stratégia pre implementáciu Rámcovej smernice o vode v Slovenskej republike (ďalej len „RSV“) s cieľom navrhnúť optimálny postup pre jej úplnú implementáciu v podmienkach Slovenska. 

Hlavným výstupom z procesu implementácie RSV sú dokumenty vodného plánovania, a to plány manažmentu povodí a Vodný plán Slovenska, vrátane programov opatrení. Návrh plánov manažmentu oblasti povodí vypracúva ministerstvo prostredníctvom ním riadených organizácií (Výskumný ústav vodného hospodárstva, Slovenský hydrometeorologický ústav, Slovenská agentúra životného prostredia) a správcu vodohospodársky významných vodných tokov (SVP, š. p.) v spolupráci s orgánmi štátnej vodnej správy, samosprávnymi krajmi a s ostatnými dotknutými orgánmi štátnej správy. Technickú koordináciu plánovacieho procesu zabezpečuje VÚVH.

Pracovný plán pre implementáciu RSV vychádza z ustanovení jednotlivých článkov RSV ako aj zo zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon), do ktorého boli transponované jednotlivé ustanovenia RSV, vrátane hraničných termínov pre ich splnenie a ktorý legislatívne upravuje celý proces plánovania v oblasti vôd. V súlade s uvedenými dokumentmi bol pre spracovanie plánov manažmentu povodí spracovaný Vecný a časový harmonogram prác. V súčasnom období sa proces prípravy dokumentov vodného plánovania nachádza v záverečnej etape prvého plánovacieho cyklu, výstupom ktorého bolo schválenie plánov manažmentu povodí a Vodného plánu Slovenska vládou SR 10. februára 2010.

Harmonogram najdôležitejších požadovaných krokov pre rok 2010 a ďalšie roky je uvedený v nasledovnej tabuľke:

	Termín
	Činnosť

	2010
	Zabezpečenie reportovacej povinnosti voči  EK bolo zrealizované v marci

	2010
	Zavedenie novej cenovej politiky 

	2012
	Príprava a zaslanie správy  EK o dosiahnutom pokroku pri realizácii plánovaných programov opatrení

	2010-2015
	Zhodnotenie prvej etapy procesu vodného plánovania a príprava druhej etapy

	2012
	Príprava nového vecného a časového harmonogramu a jeho sprístupnenie verejnosti 

	2013
	Aktualizácia stavu oblasti povodí

	2013
	Aktualizácia analýz vplyvov a dopadov  a identifikácie významných vodohospodárskych problémov

	2013
	Zhodnotenie programov opatrení a ich aktualizácia 

	2014
	Súhrn zmien a aktualizácií od publikovania predchádzajúcich plánov manažmentu povodí, vrátane súhrnu previerok, ktoré sa majú vykonať (čl.4,5,6 a7 RSV)

	2014
	Príprava súhrnu zdôvodnenia pre všetky opatrenia z predchádzajúcich plánov manažmentu povodí, ktoré neboli realizované

	2014
	Zhodnotenie pokroku pri dosahovaní environmentálnych cieľov vrátane prezentácie výsledkov monitoringu za obdobie predchádzajúcich plánov manažmentu povodí vo forme máp a vysvetlenia nedosiahnutia environmentálnych cieľov

	2014
	Súhrn dodatočných predbežných opatrení prijatých podľa (čl. 10 RSV) od publikovania predchádzajúcich plánov manažmentu povodí 

	2014
	Prehodnotenie MEP a GEP pre umelé a výrazne zmenené vodné útvary

	2014
	Spracovanie nového návrhu plánov manažmentu povodia a ich prekonzultovanie s verejnosťou

	2015
	Finalizácia, schválenie a publikovanie aktualizovaných plánov manažmentu povodí

	2022-2027
	Zhodnotenie druhej etapy procesu vodného plánovania a príprava ďalšej etapy


Poznámka: Termíny a vecná náplň jednotlivých krokov bude spresňovaná na základe usmernení EK.

Čiastkový monitorovací systém (ČMS) BIOTA 
v  €  

	ČMS Biota
	2011
	2012
	2013

	Bežné výdavky
	1 200 000
	 1 200 000
	1 200 000


ČMS BIOTA je  dlhodobým systémovo nevyriešeným problémom, ktorý priamo súvisí so záväzkami Slovenskej republiky vo vzťahu k smerniciam EÚ. Podľa smernice o vtákoch (čl. 12) a smernice o biotopoch (čl. 11 a 17) je potrebné realizovať dohľad nad stavom (monitoring) druhov a biotopov európskeho významu a predkladať (reporting) o ich stave Európskej komisii.

Štátna ochrana prírody SR je strediskom ČMS BIOTA, ktorého realizácia vyplýva z uznesenia vlády SR č. 620 zo 7. 9. 1993 a jeho aktualizácie v zmysle uznesenia vlády SR č. 7 z 12. 1. 2000. V roku 2005 bola v 4. OPM MŽP SR (Uznesenie č. 42 zo 4. 4. 2005) schválená Koncepcia aktualizácie a racionalizácie environmentálneho monitoringu, ktorá reflektuje aktuálne záväzky SR vo vzťahu k smerniciam EÚ. K finančnému a následne aj obsahovému plneniu koncepcie z pohľadu ČMS BIOTA nikdy nedošlo.

ŠOP SR má síce vytvorený centrálny informačný systém (tzv. Informačný systém taxónov a biotopov), ale za posledné roky jej však nebol pridelený dostatočný objem prostriedkov na získavanie údajov z terénu, na spracúvanie údajov a na dobudovanie informačného systému. 

Problém je závažný s ohľadom na povinnosť členských štátov EU monitorovať chránené  druhy a chránené biotopy európskeho významu. V prípade SR ide o 66 typov biotopov, 50 druhov rastlín, 81 druhov vtákov a 150 druhov ostatných živočíchov chránených v zmysle EU smernice o vtákoch a EU smernice o biotopoch (okrem toho sú predmetom ochrany aj chránené druhy národného významu). Z EU smerníc tiež vyplýva podávať na EK pravidelné správy. SR si dosiaľ tieto reportingové povinnosti splnila. Najnáročnejšou bola prvá správa o stave a trendoch druhov a biotopov európskeho významu (za obdobie máj 2004 - december 2006). Už táto správa bola dôkazom, že patríme k štátom, ktoré tejto problematike nevenujú dostatočnú pozornosť, pre vysoký počet druhov a biotopov nemajú presné údaje a stav poznania je možné definovať len ako „neznámy“ (v našej správe sa to týkalo 32 % druhov a 11 % biotopov, pre ostatné bol stav priaznivý, zlý alebo nevyhovujúci, podľa presne určených kritérií). Od podania správy v r. 2007 sa situácia na Slovensku výrazne zhoršila. 

V prípade nezlepšenia situácie:

· nie je možné v dostatočnej miere zabezpečiť plnenie záväzkov SR vyplývajúcich zo smerníc EÚ,

· SR nebude môcť predložiť 6 ročnú správu o stave biotopov a druhov európskeho významu za roky 2007 - 2012, čo môže viesť ku konaniu zo strany EK,

· prerušením realizácie ČMS BIOTA v rokoch 2008 a 2009 sa narušila kontinuita monitoringu vybraných druhov a biotopov, od r. 2001 druhov - vydra, kamzík, svišť, syseľ, korytnačka, netopiere, a od roku 2005 - 37 druhov rastlín európskeho významu,

· nebude splnená Koncepcia aktualizácie a racionalizácie environmentálneho monitoringu, uznesenie vlády SR č. 620 zo 7. 9. 1993. 

Zabezpečenie monitorovania kvality ovzdušia v kvalite a rozsahu požadovanom EÚ 

v  €  

	
	
	2011
	2012
	2013

	Monitorovanie kvality ovzdušia
	Bežné výdavky
	1 988 820
	 1 750 000
	1 810 000

	
	Kapitálové výdavky
	400 000
	
	


· Monitoring a hodnotenie kvality ovzdušia (transfer pre Slovenský hydrometeorologický ústav) - 157 odberových miest na 36 monitorovacích staniciach – fyzicky nevyhnutná obnova monitorovacej techniky a zariadení (SOx, NOx, CO, kontajnery, atď.), náklady na premiestnenie monitorovacích staníc, ktoré nespĺňajú požiadavky novej smernice EPaR č. 2008/50/EC na ich reprezentatívne umiestnenie
· ​Referenčné laboratórium pre odbor meraní „Ovzdušie – imisie a emisie“: subúloha hlavnej úlohy „Monitoring a hodnotenie kvality ovzdušia“, ktorá je nutná na zabezpečenie hodnotenia/schvaľovania meracích systémov (metód, vybavenia, sietí, laboratórií) a kontrolu udržiavania presnosti meraní podľa smernice EPaR č. 2008/50/ES, § 20 ods. 11 a 13 a § 23 písm. e) zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší.

· Skúšobné laboratórium SHMÚ: subúloha hlavnej úlohy „Monitoring a hodnotenie kvality ovzdušia“ – vykonávanie chemických analýz na účel monitorovania a hodnotenia kvality ovzdušia podľa smernice EPaR č. 2008/50/ES a č. 2004/107/ES, zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší a Dohovoru o diaľkovom znečisťovaní ovzdušia prechádzajúcom hranicami štátov (vyhláška ministra zahraničných vecí č. 5/1985 Zb.),

· Kalibračné laboratórium analyzátorov pre meranie znečistenia ovzdušia: subúloha hlavnej úlohy „Monitoring a hodnotenie kvality ovzdušia“ – vykonávanie kalibrácie meracích analyzátorov, ktoré je nutné na zabezpečenie metrologickej nadväznosti a správnosti monitorovania a hodnotenia kvality ovzdušia podľa medzinárodného „Dohovoru“, transponovaných smerníc a zákona o ovzduší 

· Aktualizácia akčných plánov na zlepšenie kvality ovzdušia v oblastiach riadenia kvality ovzdušia (v roku 2011 aktualizácia cca 4 AP), ktoré budú viesť k zlepšeniu stavu, hlavne informovanie verejnosti.

· Vývoj a aplikácia modelov pre hodnotenie kvality ovzdušia. Podklad pre vymedzenie oblastí riadenia kvality ovzdušia, reporting do orgánov EÚ. 

· EIS, Inventarizácia  emisií základných znečisťujúcich látok  v ovzduší

Hlavná úloha vyplývajúca z § 23 písm. h)  zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší, ktorá zabezpečuje inventúru emisií základných znečisťujúcich látok (TZL, SO2, NOx, CO) pre plnenie záväzkov zo smernice 2001/81/ES o národných emisných stropoch, a smernice 2001/80/ES o veľkých spaľovacích zariadeniach,  plnenie záväzkov pre UN ECE  Dohovor o diaľkovom prenose a  Gothenburgského protokolu (ACETO). Emisné inventúry sú zdrojovou databázou na štatistické účely.

· Inventarizácia emisií ostatných znečisťujúcich látok  v ovzduší

Hlavná úloha, ktorá slúži na zabezpečenie každoročných inventúr ostatných znečisťujúcich látok PM10, NH3, ako aj inventúry ťažkých kovov (HM) a POP´s podľa požiadaviek smernice 2001/81/ES o národných emisných stropoch a medzinárodných záväzkov vyplývajúcich z Dohovoru o diaľkovom znečisťovaní ovzdušia prechádzajúcom hranicami štátov a jeho protokolov: Protokolu o ťažkých kovoch a Protokolu o perzistentných organických látkach (POPs). Slúži ako zdrojová databáza na štatistické účely.

· Projekcie emisií základných znečisťujúcich látok – ide o subúlohu, ktorá je spoločná s projekciami emisií skleníkových plynov. 

ZHRNUTIE ROK  2011 











              v   €

	P.č.
	Priorita
	Požadovaný objem

	1.
	protipovodňové opatrenia (opravy a údržba, investičná výstavba, spracovanie máp povodňového rizika a máp povodňového ohrozenia) a neregulované platby (udržiavanie splavnosti vodných ciest a vytyčovanie plavebnej dráhy)
	142 837 000

	2.
	Odvádzanie a čistenie odpadových vôd v súlade so Smernicou 91/271/EEC
	1 329 495 000

	3.
	Zabezpečenie procesu implementácie Rámcovej smernice o vode (monitorovanie stavu vôd, vodné plánovanie)
	16 885 776

	4.
	Monitoring ČMS Biota
	1 200 000

	5.
	Monitoring a hodnotenie kvality ovzdušia
	2 288 820

	
	Spolu
	1 492 706 596


6. Výdavky na reformné opatrenia realizované v rámci Národného programu reforiem SR (Lisabonská stratégia)

Ministerstva životného prostredia SR ako spolugestora sa týkajú 4 opatrenia, ktorých zdrojom je Národný program reforiem SR a Správa o pokroku v implementácií Národného programu reforiem: 

· S4.3 Vytvorenie funkčného systému predbežného a následného hodnotenia vplyvov legislatívnych opatrení (úloha je splnená – jednotná metodika sa už používa v praxi),

· S4.6 Informatizácia verejnej správy,

· S4.7 Rozvoj jednotných kontaktných miest pre podnikateľov (úloha je splnená – jednotné kontaktné miesto bolo vytvorené a používa sa v praxi),

· S4.8 Dôsledná implementácia služieb elektronických registrov a ich vzájomné prepojenie. 

Výdavky na opatrenia budú financované predovšetkým z Operačného programu Informatizácia spoločnosti. Ostatné výdavky, ktoré nebudú môcť byť financované z OPIS, budú riešené v rámci možností kapitoly MŽP SR. 
V rámci opatrení ide najmä o výdavky spojené s obligatórnymi úlohami v oblasti informatizácie. MŽP SR plní úlohy súvisiace s riadením, koordinovaním  a realizáciou nielen po stránke rezortného zabezpečovania SW a HW, ale plní aj ďalšie úlohy ako eGovernment, implementácia Európskej smernice INSPIRE a s tým súvisiaci projekt realizácie jedného zo základných registrov štátu - Register priestorových informácií, konsolidácia IS-ov rezortu.
V tejto oblasti sa angažujú aj podriadené organizácie rezortu, ktorých výdavky nie je možné v tejto fáze vyšpecifikovať.


Konkretizácia výdavkov na reformné opatrenia realizované v rámci Lisabonskej stratégie je v prílohách MF-LS-2011-05 a MF-LS-2012-2013-06.

7. Návrh rozpočtu príjmov a výdavkov kapitoly MŽP SR na roky 2012 – 2013
 










v €
	
	
	2012
	2013

	PRÍJMY SPOLU
	
	226 293 177
	226 046 332

	v tom:
	
	
	

	Záväzný ukazovateľ
	
	286 845
	286 845

	Prostriedky z rozpočtu EU
	
	226 006 332
	225 759 487

	
	
	
	

	VÝDAVKY SPOLU
	
	315 123 544
	315 589 231

	z toho: 
	
	
	

	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (zdroj 111)
	
	13 779 330
	13 779 330

	Kapitálové výdavky (zdroj 111)
	
	666 035
	666 035

	Prostriedky z rozpočtu EU spolu

	
	226 006 332
	225 759 487

	Prostriedky na spolufinancovanie spolu
	
	36 034 219
	36 746 749
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